
1№ 65  I  19 июля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

16+ВЕСТНИК
Спецвыпуск № 65 19 июля 2024 года

ТОСНЕНСКИЙ 
Общественно-политическая газета Тосненского района

Зарегистрировано Главным Управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 16.07.2024

 государственный регистрационный номер RU475173062024001
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШАПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 08.07.2024г. № 155

О внесении изменений и дополнений в устав Шапкинского сельского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом Шапкинского сельского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области, принимая во внимание результаты публичных слушаний 24.06.2024г. по проекту 
решения совета депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области о внесении 
изменений в Устав Шапкинского сельского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, 
совет депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в устав Шапкинского сельского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов Шапкинского сельского 
поселения Тосненского района Ленинградской области от 17.07.2023 № 126, зарегистрированный Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 22.08.2023 года, государственный 
регистрационный номер RU475173062023001:

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;".

1.2. В статье 10 слова "15) инициативная комиссия;" исключить.
1.3. В части 5 статьи 19 слова "пунктами 1 – 7" заменить словами "пунктами 1 – 7 и 9.2".
1.4. Пункт 3 части 13 статьи 25 исключить.
1.5. В части 13.1. статьи 25 слова "пунктами 1 – 7" заменить словами "пунктами 1 – 7 и 9.2".
1.6. Часть 15.1. статьи 25 изложить в следующей редакции:
"15.1. Особенности деятельности общественного совета, в случае призыва члена общественного совета на военную 

службу, направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, призыва на военную службу по 
мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 
53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" контракта о прохождении военной службы, либо контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и при 
отсутствии оснований для прекращения полномочий члена общественного совета, предусмотренных пунктами 1 – 
3, 8 части 13, частью 14 статьи 5 Областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз "О содействии 
участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области", деятельность члена 
общественного совета приостанавливается на период прохождения военной службы либо оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.".

1.7. Статью 25 дополнить частью 18 следующего содержания:
"18. Органы местного самоуправления осуществляют контроль за соответствием деятельности общественного 

совета законодательству Российской Федерации, законодательству Ленинградской области и муниципальным 
правовым актам в порядке, предусмотренном решением совета депутатов муниципального образования.".

1.8. Статью 26 исключить.
1.9. Дополнить часть 4 статьи 30 пунктом 10.1 следующего содержания:
 "10.1) приобретение им статуса иностранного агента;".
1.10. Пункты 19, 20, 21, 23 части 1 статьи 38 исключить.
1.11. Статью 46 изложить в следующей редакции:
"Статья 46. Вступление в силу муниципальных правовых актов



№ 65  I  19 июля 2024 года2 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их подписания, если иной порядок их вступления в 
силу не установлен настоящим Уставом, федеральным законодательством или законодательством Ленинградской 
области.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в 
силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые советом депутатов муниципального образования, 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в очередном выпуске 
или специальном выпуске газеты "Тосненский вестник" (свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-00573 
от 22.04.2010г.) или первое размещение его полного текста в сетевом издании администрации Шапкинского 
сельского поселения, доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": shapki-adm.
ru (свидетельство о регистрации средства массовой информации от 12.04.2024 № Эл № ФС77-87212).

4. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они 
дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://shapki-adm.ru/.

5. Муниципальный нормативный правовой акт дополнительно обнародуется на информационных стендах в 
здании совета депутатов и администрации муниципального образования по адресу: 187025, Ленинградская область, 
Тосненский район, поселок Шапки, улица Нины Куковеровой, дом 4 и информационные стенды для официальной 
информации в здании совета депутатов и администрации муниципального образования.

В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции 
Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) в устав 
муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления 
о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений 
в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Ленинградской 
области подлежат официальному опубликованию и вступают в силу после их официального опубликования.

Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в 
силу не ранее чем по истечении срока полномочий совета депутатов муниципального совета, принявшего указанный 
муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.12. Дополнить часть 2 статьи 61 пунктом 4.1 следующего содержания:
"4.1) приобретение им статуса иностранного агента;".
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации.
3. Решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газета 

"Тосненский вестник", после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после государственной 

регистрации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.

Глава поселения А. В. Соколов

Газета выходит по пятницам

Главный редактор
Адрес редакции и издателя: 

187000, Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, 50.
Телефоны: гл. редактор 2-50-13, 

отделы: общественно-политических проблем 2-50-13, 
сельского хозяйства 2-59-32, молодежный 2-59-32, социальных 
проблем 2-20-49, компьютерной верстки 2-59-32, бухгалтерия 

2-50-13, секретарь редакции, т/факс 2-22-37.  e-mail: tosnоvestnik@mail.ru

Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по 
Санкт-Петер-бургу и Ленин-
градской области 22.04.2010. 
Свидетельство 
ПИ № ТУ 78-00573.

Спецвыпуск отпечатан в редакции газеты "Тосненский вестник" на множительном аппарате. Тираж 300 экз.

Надежда
Максимова


